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Anotace

Restaurování části nástěnné malby na vítězném oblouku kostela sv. Markéty v Loukově

Předmětem praktické části bakalářské práce je výzkum a restaurátorský zásah provedený na
gotické nástěnné malbě z devadesátých let 14. století v kostele sv. Markéty v Loukově
nedaleko města a hradu Lipnice nad Sázavou. Pozornost je v této práci věnována souhrnným
informacím týkajících se realizovaným nástěnným malbám, včetně jejich ikonografického
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Abstract

Restoration of the part of the mural painting on the triumphal arch of St.
Margharet church in Loukov

The research subject of this thesis is the research and the restoration of the ghotic mural
paintings on the triumphal arch with scene Fight of St. George with dragon from the
ninethies of the 14th century inside the church of St. Margharet in Loukov near town and
castle Lipnice nad Sázavou. The attention is paid to the summary information regarding
realized mural paintings, including their iconography description, the topical range of the
shown scenes and their analogy to the current mural paintings works. The particular interest
is paid to the restoration of the followed mural paintings and the technique of their
execution.
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1. RESTAURÁTORSKÝ PRŮZKUM

1.1. Lokace památky
1.1.1. Kraj: Vysočina
1.1.2. Okres: Havlíčkův Brod
1.1.3. Obec: Meziklasí - Loukov
1.1.4. Název památky: Kostel sv. Markéty
1.1.5. Bližší určení místa popisem: Nástropní malba Boj sv. Jiří s drakem v jižní části
vítězného oblouku kostela
1.1.6. Rejstříkové číslo objektu v ÚSKP ČR: 29533/6-138

1.2. Údaje o památce
1.2.1. Autor: neznámý středověký malíř
1.2.2. Sloh: pozdně gotický, datace: kolem 1399
1.2.3. Materiál, technika: Fresco-secco
1.2.4. Rozměry: celková plocha malby je 42,17 m2. Rozměr části malby určené
k samostatnému restaurování 7,4 m2

1.2.5. Předchozí známé restaurátorské zásahy: Malby objeveny 1940, Odkryv a
restaurování provedli roku 1941 B. Šubrt, K. Stehlík a K. Weidlich,
restaurátorský průzkum provedený v interiéru kostela akad. mal. Jan Frühauf a

kolektiv v roce 2006, Konzervace historických omítek na fasádě presbyteria
Michal Šelemba, DiS. v roce 2006

1.3. Údaje o akci
1.3.1. Vlastník a zadavatel: Církev římskokatolická, farní úřad Lipnice nad Sázavou,
zastoupená o.s. Přátelé podlipnických kostelů, Záhřebská 20, 120 00 Praha 2
1.3.2. Termín započetí a ukončení akce: červen 2009 – říjen 2009
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1.4. Popis objektu

1.4.1. Popis objektu kostela

Objekt kostela dedikovaný sv. Markétě se nachází v části osady Loukov
patřící pod obec Meziklasí. Lokalita je situována nedaleko města a hradu Lipnice nad
Sázavou, v jehož okolí se nachází několik cenných středověkých kostelů. Vedle
Loukova to jsou kostely sv. Martina v Dolním Městě a Sv. Jiří v Řečici. Na základě
historického bádání ve zmíněných lokalitách během devadesátých let 20. století bylo
komparací použitých architektonických článků zjištěno, že architektura kostelů má
nejspíše úzkou vazbu na středověkou stavební huť podílející se během 14. století i na
výstavbě gotické Lipnice. V kostelích sv. Martina v Dolním Městě a sv. Jiří v Řečici
se tak jako v Loukově dochovaly cenné gotické nástěnné malby datované do let 1318
a 1360. Stavba kostela sv. Markéty vznikla patrně již před polovinou 14. století, jak
se lze dočíst v písemných pramenech z roku 1352, v registru papežských desátků,
kdy je také prvně zmíněn farní kostel, který spolu s farou spadal pod správu
červenořečického děkanátu.

Situace umístění objektu kostela je následující: Kostel obklopuje ohradní zeď
hřbitova s branou, jenž je umístěn na mírně klesajícím terénu od severu a západu a
k jihu od východu. Jižně od kostela klesá východním směrem malá vodoteč.
Někdejší ves zanikla a její poloha ve vztahu ke kostelu zatím nebyla určena.1

Objekt kostela je složen z obdélné plochostropé lodi, k níž na východní straně
přiléhá užší obdélné, polygonálně uzavřené presbyterium zaklenuté žebrovou
křížovou klenbou. Na severní stranu presbyteria navazuje drobná čtvercová sakristie
zaklenuta plackou (barokní). K původně gotickému západnímu průčelí byla v baroku
přistavěna věž čtvercového půdorysu s cibulovou bání.2

Loď má téměř čtvercový půdorys a její nároží jsou v celé výšce armována
kvádry zakončenými tesanými konzolami, které podpírají paty střešních štítů. Čela
konzol nesou výrazně plasticky provedené rustikální masky. Podélné stěny lodi jsou
ukončeny dřevěnou profilovanou římsou. Do interiéru kostela vede několik vstupů.
Hlavní vstup ze západní strany je osazen gotickým portálem s profilovaným ostěním
s hrotitým záklenkem. Na jižní straně lodi byl v gotické fázi stavby jižní vstup, který
byl později zazděn a překryt omítkou se sgrafitem zobrazujícím Ukřižování. Okna
lodi jsou s půlkruhovitými záklenky a pocházející z barokní úpravy kostela. Lze
předpokládat, že se v materii stěn dochovaly fragmenty gotických hrotitých oken,
které jsou však dnes zakryty. Střešní štíty lodi pocházejí pravděpodobně z nejstarší
gotické stavební etapy a jsou vyzděny z lomového kamene. Krov lodi je složité
hambálkové soustavy a pochází nejspíše z konce 15. století. [obr.6]

V interiéru lodi byla původně podlaha z červených pálených dlaždic, jejíž
fragmenty byly nalezeny během restaurátorského průzkumu v roce 2006. Podlaha
presbyteria je složena z žulových desek. Strop lodi tvoří záklop. Na západní straně
lodi je umístěna dřevěná kruchta, přístupná schodištěm z vnější strany podél jižní
stěny věže. Kruchta zřejmě vznikla na konci 18. nebo na počátku 19. století. Pod
kruchtou je osazena kamenná mísa pravděpodobně středověká křtitelnice. Na

1 SOMMER, 1999, s. 77.
2 WIRTH, 1957, s. 446. POCHE, 1977, s. 314. SOMMER, 1999, s. 77.
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východní straně lodi se do presbyteria otevírá hrotitě zaklenutý vítězný oblouk
s ostěním v patě záklenku.3

Presbyterium je obdélného půdorysu zakončené na východní straně
pětibokým polygonálním závěrem.[obr.5] Severní stěna je z větší části zakryta
hmotou sakristie. Presbyterium je členěno do dvou klenebních polí, z nichž obdélné
západní je zaklenuto křížovou klenbou a pětiboké závěrové je zaklenuto klenbou
paprsčitou.4 Exteriér presbyteria člení stupňovité přízední pilíře, ukončené pultem.
Rozmístění opěrných pilířů odpovídá klenebnímu obrazci v interiéru. V jižní stěně
západního pole byl dodatečně prolomen vstup s jednoduchým barokním ostěním
obdélného tvaru. Okna presbyteria jsou obdélná, oboustranně špaletovaná s hrotitými
záklenky a jednoduchou kružbou. Jsou umístěna v jižní, jihovýchodní a
severovýchodní stěně závěru presbyteria. Gotické hrotité okno umístěné v ose
hlavního oltáře bylo během barokních úprav kostela zazděno a druhotně použito
v nově prolomeném okenním otvoru severovýchodní stěny závěru, jak je evidentní
z poškození gotických maleb způsobené úpravou okna (viz. 1.7. Grafická příloha
obr.3).5 Samotné okenní otvory jsou děleny středním prutem ve vrcholu s kamennou
kružbou. Podlahu presbyteria pokrývají kamenné žulové desky a cihly. V severní
stěně při vítězném oblouku je umístěn vstup do sakristie s gotickým tesaným ostěním
tvarovaným okosenou hranou a sedlovým překladem.6 Ve východní partii severní
stěny v blízkosti hlavního oltáře se nachází obdélný výklenek sanktuária
s kamenným ostěním rámovaným profilovanou lištou vytvářející trojúhelníkový
vimperk s křížem v jeho vrcholu. Klenbu presbyteria člení již zmíněná žebrová
klenba klínovitého profilu. Diagonály klenby jsou půlkruhové. Ve vrcholech obou
klenebních polí se žebra protínají v hladkých terčových svornících. Žebrové klenební
pruty vybíhají z drobných jehlancových konzol, přičemž na rozhraní obou polí
nevybíhají trojice žeber z jediné konzoly, ale mají individualizované konzolky,

[…]

Kunstgeschichte München, Photothek, staženo z: httpwww.zikg.eumain2005farbdia-archiv-
tagungFMLAC3304_58.jpg

obr. 123. František Antonín Šebesta-Sebastini, Apotheósa sv. Jana Nepomuckého,(1753–
1755), klášterní kostel Milosrdných bratří, Prostějov, reprodukováno z: CAHOVÁ, Radka.
Nástěnné malby Františka Antonína Šebesty - Sebastiniho (1724-1789). Brno 2010, obr. 11.
Magisterská diplomová práce. Filosofická fakulta Masarykovy univerzity, Seminář dějin
umění. Vedoucí diplomové práce Mgr. Michaela Šeferisová Loudová, PhD.

obr. 124, Cosmas Damian Asam, Apotheósa sv. Jana Nepomuckého a scény z jeho života a
umučení, (1740), Ettlingen, staženo z:
httpwww.zeno.orgKunstwerkeBAsam,+Cosmas+Damian%3A+Fresken+in+Ettlingen;+Wirk
en,+Martyrum+und+Apotheose+des+Hl.+Johann+Nepomuk.

obr. 125, Ignác Oderlický,Svržení sv. Jana Nepomuckého z mostu, (1755), přemalováno
Karel Brachtl v první třetině 20. století, nástěnná malba, západní stěna lodi, kaple sv. Jana
Nepomuckého, klášterní kostel Zvěstování Panny Marie, Šumperk, foto Vlastivědné muzeum
v Šumperku

obr. 126, Michal Jindřich Rentz, Svržení sv. Jana Nepomuckého z mostu, avers korouhve
podle Odoarda Vincinelliho, (po roce 1729), Mnichov Staatsbibliothek. reprodukováno z:
HERZOGENBERG,VOLK,WAGINI, 1993, s. 35, obr. 3.

obr. 127, Fillipo Evangelisti a Marco Benefial, Svržení sv. Jana Nepomuckého z mostu,
(1729), cyklus 14 obrazů ze života světce k svatořečení, dnes uložen v Národním Muzeu
v Praze, reprodukováno z: HERZOGENBERG, VOLK, WAGINI,1993, kat. 72.

obr. 128, Václav Vavřinec Reiner, Svržení sv. Jana Nepomuckého do Vltavy, (1727), kostel
sv. Jana Nepomuckého, Praha-Hradčany, reprodukováno z: PREISS, Pavel. Václav Vavřinec
Reiner. Praha: Odeon, 1971, obr. 89. CNB 000143969.
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obr. 129. František Antonín Šebesta-Sebastini, Svržení sv. Jana Nepomuckého do Vltavy,
(1753-1755), nástěnná malba, klenba lodi, klášterní kostel sv. Jana Nepomuckého, Prostějov,
reprodukováno z: CAHOVÁ, Radka. Nástěnné malby Františka Antonína Šebesty -
Sebastiniho (1724-1789). Brno 2010, obr. 7. Magisterská diplomová práce. Filosofická
fakulta Masarykovy univerzity, Seminář dějin umění. Vedoucí diplomové práce Mgr.
Michaela Šeferisová Loudová, PhD.

obr. 130, Juda Tadeáš Supper, Svržení sv. Jana Nepomuckého do Vltavy, (1747), nástěnná
malba (fresco-secco), boční oltář sv. Jana Nepomuckého, kostel sv. Jana Křtitele, Tatenice,
foto: NPÚ Pardubice

obr. 131, Cosmas Damian Asam, Svržení a nalezení těla sv. Jana Nepomuckého, (1740),
Asamkirche, Mnichov, foto 22. 12. 2005 Karl Grüner, staženo z: httpwww.kg-
bilddatenbank.deKunstAsambruederpagesNepomukstod.htm foto 22.12.2005 Karl Grüner

obr. 132, Franz Anton Merz, Svržení sv. Jana Nepomuckého do Vltavy, (1732), farní kostel
sv. Jana Nepomuckého v Thürnthenning, Dolní Bavorsko, staženo z:
httpde.academic.rupicturesdewiki78Nepomuk-Thuernthenning.jpg

obr. 133, Innozenz Moscherosch, Kázání sv. Jana Nepomuckého, (kolem pol. 18. stol.),
nástěnná malba, minoritský kostel, Tulln an der Donau, staženo z:
httpcommons.wikimedia.orgwikiFileMinoritenkirche_Tulln4.jpg

obr. 134, Restaurátorský průzkum Jana Severy na barokní vrstvu malby Ignáce Oderlického
,Svržení sv. Jana Nepomuckého z mostu, (1755), kaple sv. Jana Nepomuckého, klášterní
kostel Zvěstování Panny Marie, Šumperk, reprodukováno z: SEVERA, Jan a Antonín
HAMSÍK. Restaurování nástěnného obrazu sv. Jana Nepomuckého na západní stěně kaple
klášterního kostela v Šumperku. Restaurátorská zpráva 2003, uloženo MÚ Šumperk.

obr. 135, Průzkum barevné vrstvy malby Ignáce Oderlického,smalt, (1755), kaple sv. Jana
Nepomuckého, klášterní kostel Zvěstování Panny Marie, Šumperk, reprodukováno z:
GEOARCH-ZR: Chemicko-technologický průzkum. In: SEVERA, Jan. Restaurování
nástropní malby v Klášterním kostele, Šumperk, Zpráva. 1996, uloženo MÚ Šumperk.

obr. 136, Průzkum barevné vrstvy malby Ignáce Oderlického (1755), kaple sv. Jana
Nepomuckého, klášterní kostel Zvěstování Panny Marie, Šumperk, reprodukováno z:
GEOARCH-ZR: Chemicko-technologický průzkum. In: SEVERA, Jan. Restaurování
nástropní malby v Klášterním kostele, Šumperk, Zpráva. 1996, uloženo MÚ Šumperk.
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