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Na úvod oponentního posudku bakalářské práce Michala Šelemby bych rád upozrnil

na skutečnost, že se jedná o práci, jak v části teoretické, tak praktické, mimořádně rozsáhlou,
velmi detailně a pečlivě zpracovanou a v obou částech kompaktní. Struktura je přehledná, cíle
v obou částech naplněny, metoda zvolených postupů, opět v obou částech, volena výborně.

Praktická část bakalářské práce

V této části práce student uvádí základní údaje o objektu jako celku, dále se věnuje

popisu kostela a jeho stavebním proměnám a úpravám, malířské výzdobě interiéru, následuje
stručná historie objektu, včetně historie jeho církevní správy. Navazuje obrazová příloha, kde
student reprodukuje vojenské a katastrální mapy z druhé poloviny 18. století a ze století
19tého s lokací objektu, snímek vlastního objektu (pohled od východu, autor M. Šelemba),
jeho půdorys a snímky nástěnných maleb na východní stěně lodi kostela a po stranách
vítězného oblouku převzaté ze starší literatury. Na těchto snímcích lze vidět stav maleb
v období kolem poloviny 20. století. V navazující grafické příloze, která tvoří situační
obrazový doprovod k velmi podrobnému ikonografickému rozboru děl, jsou zobrazeny
jednotlivé stěny presbytáře a lodi a klenba presbytáře.

Popis stavby i proměn, kterými prošla v průběhu staletí je velmi podrobný, student si
všímá materiálové skladby, velmi pečlivě charakterizuje architektonické prvky. Všechna fakta,
data a charakteristiky opírá o důkladné studium literatury a pramenných zdrojů. V této
souvislosti upozorňuje na určité vazby kostela sv. Markéty na kostely v Dolním Městě a
v Řečici.

Popis malířské výzdoby interiéru kostela je opět velmi precizní. Student systematicky
prochází kostelem a z hlediska ikonografie charakterizuje na stěnách dochované malby.
V rámci datace maleb zmiňuje i stylové zařazení maleb do naturalizujícího proudu posledního
desetiletí 14. století, s jeho charakteristickými tvaroslovnými znaky. V širších souvislostech
upozorňuje na určitou paralelu loukovských maleb, co se týká slohové a technické blízkosti,
s malbami v kostele v Rané u Chrudimi, dále pak v Lučici, Libiši, Levém Hradci. I v tomto
případě důsledně čerpá z odborné literatury, která je vždy v patřičných odkazech uvedena
v poznámkách pod čarou. Trochu bych se v souvislosti s popisem maleb pozastavil nad
formulací „(…) Kromě dějové roviny zobrazující historickou událost zaznamenanou

v evangeliích …“ (str. 14). Evangelia nejsou záznamem historických událostí. Malba je
v tomto případě vizualizací evengelijního příběhu realizovanou v dobové imaginativní rovině.

Studiem literatury a pramenů pan Šelemba sleduje i historii kostela z hlediska jeho
církevní správy. V závěru této kapitoly ve zkratce zaznamenává i další úpravy interiéru v 19.
a 20. století a v prvním desetiletí století jedenadvacátého.

V podkapitole 1.9. se student věnuje již popisu části nástěnných maleb, jejichž
restaurování je předmětem praktické části bakalářské práce, t. j. jižní strana horní části
východní stěny lodi, obraz s námětem Boj sv. Jiří s drakem.

Následující kapitola popisuje restaurátorský průzkum, který je členěn v neinvazivní
části na vizuální průzkum v rozptýleném a bočním světle a ve světle UV lampy. Získané
poznatky jsou pečlivě popsány. Užívané pojmy jsou opět podepřeny odkazy na odbornou
literaturu. V invazivní části průzkumu předkládá student nejprve výsledky chemicko-
technologického průzkumu, t. j. stratigrafie barevných vrstev, určení techniky provedení
malby, tzn. identifikace pojítka a pigmentů, granulometrický rozbor omítek a stanovení
přítomnosti vodorozpustných solí. V rámci provedených analýz zjišťuje přítomnost
novodobých pigmentů, pocházejících z období minulých restaurování maleb i změny
barevnosti některých partií, způsobené chemickou proměnou konkrétních pigmentů (minium).
Sondážní průzkum představoval provedení stratigrafických sond v místech předpokládaných
mladších barevných vrstev překrývajících středověkou barevnou vrstvu. V této souvislosti
student upozorňuje na úzkou spolupráci restaurátora se zástupci příslušného NPÚ.

V rámci invazivní části restaurátorského průzkumu dále student zmiňuje zkoušky
čištění malby a odstraňování zbytků vápenných nátěrů nesejmutých při minulých
restaurátorských zásazích. Zkoušky snímání nevhodných nebo již nevyhovujících retuší byly
prováděny jak suchou tak mokrou cestou. Zde mám drobnou připomínku, která se týká názvů
a specifikaci užitých nástrojů. Houba Wallmaster se píše se dvěma l, „čistící těsto“ by mělo
být specifikováno (str. 32). Bohužel v práci chybí seznam užitých materiálů. Strana 72, která
je avizována v obsahu jako podkapitola 3.2. Použité materiály, obsahuje však počátek vložené
laboratorní zprávy, týkající se mikroskopické a dalších laboratorních analýz odebraných
vzorků.

Kapitola druhá začíná vyhodnocením restaurátorského průzkumu. Student
charakterizuje omítkové vrstvy a způsob jejich dílčí aplikace na zdivo. Dále identifikuje
pojivo barevné vrstvy středověké malby s tím, že analýzami identifikované stopy oleje mohou
znamenat jak příměs užitou při finalizaci malby technikou secco, tak ale i potencionální
pojivo užité při konsolidaci barevných vrstev v souvislosti s minulým restaurováním maleb.
V rámci analýz jsou identifikovány jak pigmenty užité při vzniku maleb, tak pigmenty užité
při restaurování maleb v minulosti. Celkově vyhodnocuje techniku středověké malby jako
fresco-secco. Zde mám drobnou výhradu týkající se tohoto pojmu. Pojem je zažitý v českém
prostředí. V evropském, ale i širším prostoru je nesrozumitelný. Tato technika je obecně ve
světě charakterizována jako kombinace technik affresco (a fresco) a a secco. Výraz fresco-
secco je složeninou, která se začala užívat u nás v období rozkvětu tzv. „české restaurátorské
školy“ a „uměleckého restaurování“ (60tá až 80tá léta 20. století). Definovat důvody vzniku
tohoto „odborného“ sousloví, by patrně stálo za téma samostatné práce.

Výsledky restaurátorského průzkumu student využívá v návrhu na restaurování. Tento
návrh, tak jak ho student předkládá, představuje základní postupy prvotní stabilizace maleb,
včetně prekonsolidace barevné vrstvy, dále pak mechanické odstranění nevyhovujících tmelů,
konsolidace rozvolněné struktury omítkových vrstev, včetně stabilizace otevřené statické
trhliny a injektáže dutin, čištění, ošetření maleb proti dalšímu destruktivnímu působení plísní
a řas, lokální odsolení, následné plošné konsolidace barevné vrstvy, vytmelení defektů a
retuše. Koncepci retuší student konzultuje s pracovníkem příslušného pracoviště NPÚ. Rád
bych, v rámci obhajoby, otázku retuší se studentem podrobněji otevřel. Návrh konceptu

restaurování je doplněn použitou literaturou a následně obrazovou a grafickou dokumentací
sledující průběh vlastního restaurátorského průzkumu.

V rámci průzkumu se pan Šelemba věnuje i autorovi výzdoby interiéru kostela a
upřesňující dataci maleb. Pokračuje ikonografickými zdroji a paralelami námětu Boje sv. Jiří
s drakem. Opět velmi důsledně čerpá z odborné literatury. V příloze doplňuje text
odpovídajícím obrazovým materiálem.

V sedmé podkapitole druhé kapitoly zmiňuje předešlé restaurátorské zásahy na
malbách od roku 1941 po současnost. K těmto zásahům přiřazuje další odbornou literaturu a
prameny. Následuje kapitola, která se věnuje chemicko-technologickým průzkumům v letech
2006 a 2009.

Ve třetí kapitole student popisuje postup vlastního restaurování tak, jak je prezentován
v restaurátorské dokumentaci. V postupu práce uvádí techniku a technologii lokální
prekonsolidace barevné vrstvy, odstranění nevyhovujících tmelů, pocházejících z minulých
restaurátorských zásahů, technologii strukturální konsolidace omítek, sejmutí povrchových
nečistot a retuší, likvidace mikrobiologického napadení omítek a malby, včetně způsobu jejich
preventivního ošetření, způsob lokálního odsolování, hloubkové zpevnění omítek, finální
konsolidace barevné vrstvy, tmelení a retuše. V závěru kapitoly je pak seznam užitých
materiálů a doporučený režim památky. Navazující obrazová příloha představuje celý průběh
restaurátorského zásahu.

Teoretická část bakalářské práce

Tato část práce je věnována nástěnným malbám Ignáce Oderlického v Šumperku.

Necítím se natolik povolán hodnotit tuto část bakalářské práce z hlediska obsahového, toto
téma by příslušelo historikovi umění. Nicméně seznamuji se s tímto textem z pozice
restaurátora, který má možnost blíže poznat umělce, na kterého se soustředí v současné době
zvýšená pozornost některých badatelů v oblasti barokní nástěnné malby. Téma vlastního
bádání o osobnosti tohoto umělce je navíc rozšířeno i o sledování restaurátorských zásahů
realizovaných na vybraných dílech autora. V rámci svého oponentského posudku budu
sledovat metody, kterými se student snaží přiblížit a charakterizovat malířské dílo Ignáce
Oderlického.

V úvodu práce nás student seznamuje s cílem, který sleduje, t. j. zasazením díla tohoto

umělce do širšího kontextu, především v oblasti využívaných námětů a ve vztahu k obdobným
příkladům barokní nástěnné malby v českých zemích a okolí. Jak již v úvodu upozorňuje,
vzhledem k technice malby, která je běžně uváděna jako kombinovaná technika fresky a
malby a secco, ale ve skutečnosti ji nelze jednoznačně určit, bude malby Oderlického dále
v práci charakterizovat obecněji jako „nástěnné malby“.

Student měl možnost podílet se na restaurování maleb Ignáce Oderlického
v Děkanském kostele sv. Jana Křtitele v Šumperku. Patrně tato zkušenost vzbudila jeho zájem
seznámit se s osobnosti tohoto umělce hlouběji. Tento zájem nakonec vyústil i v téma,
kterému věnoval teoretickou část své bakalářské práce. Osobně to považuji za velmi zdařilou
kombinaci vlastní restaurátorské práce, která spočívá ve faktickém fyzickém kontaktu s dílem
konkrétního umělce a následně se zúročí v bádání na poli teoretickém. Jak jsem již předeslal
výše, netroufám si na hodnocení obsahové stránky práce. Jednotlivá fakta a segmenty tvůrčích
aktivit umělce čerpá student z odborné literatury, která je v práci zastoupena odborníky
specializovanými na barokní malbu jako takovou a specialisty, kteří se věnují konkrétnímu
regionu v takové míře, že zde o relevantnosti zdrojů a závěrů nelze mít pochyb. Množství

literatury, kterou student ve výzkumu využívá, je, na bakalářskou práci, více než vysoce
nadstandardní. Práce je napsána skvěle, pan Šelemba postupuje metodicky, velmi striktně od
obecného ke konkrétnímu. Zasazuje tvorbu Oderlického do širších souvilostí a
potencionálních vazeb i na zvučná jména barokního malířství období. Charakteristika tvorby
Ignáce Oderlického a výčet jeho děl jsou velmi detailní a vysoce fundované. Zasazení jeho
tvorby i do historických souvislostí se opět opírá o prostudování množství odborné literatury.
Je velmi sympatické, že si student tvoří názor na určitou problematiku až po prostudování
relevantní odborné literatury a nefabuluje vlastní závěry postavené na osobních dojmech a de
facto na vlastní neznalosti, či povrchním zmapování dané problematiky.

Text teoretické části práce je doplněn bohatou fotografickou dokumentací děl
barokních malířů, ve kterých student hledá konkrétní tématické shody s tématy děl Ignáce
Oderlického.

Celkový závěr

Bakalářská práce Michala Šelemby je, především v teoretické části, skvělá a naprosto

se vymykající běžným standardům. Praktická část tyto standardy v určitých parametrech
rovněž převyšuje. Obrazové přílohy jsou dostatečně vypovídající, seznam literatury a
pramenů zdaleka přesahující normu, práce s poznámkovým aparátem vzorná. Jazyková
úroveň textů svědčí o zkušenosti studenta s psaným textem. Projev je kultivovaný a věcný. I
přes drobné výtky v praktické části doporučuji práci k obhajobě a hodnotím stupněm
výborně.

V Litomyšli dne 8. 9. 2013
Jaroslav J. Alt.